
PORTARIA Nº 2.123/2024

DISPÕE  SOBRE  HOMOLOGAÇÃO  DE
RESOLUÇÕES  EXARADAS  PELO
CONSELHO  MUNICIPAL  DE
ASSISTÊNCIA  SOCIAL  DE  CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM.

A  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL  de
Cachoeiro  de  Itapemirim,  Estado  do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
delegadas  através  dos  Decretos  n°s
27.665, de 10 de maio de 2018 e 33.960,
de 05 de abril de 2024, tendo em vista o
que consta no processo nº 71287/2024,

 

RESOLVE:

Art.  1º  Homologar  as  Resoluções  nºs
993, 994 e 995, datadas de 25 de setembro de 2024, em anexo,
exaradas pelo Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2024.

TATIANA DE OLIVEIRA SANT’ANA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social (Interina)

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200360037003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 
 

Resolução 993, de 25 de setembro de 2024 
 

 
 
APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 
TERMO DE FOMENTO Nº 030-2023 DA CÁRITAS 
DIOCESANA DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM/ES 
 
 

 
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim - 
COMASCI, pela decisão do Plenário, em reunião ordinária realizada no dia 25 de 
setembro de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 12, Incisos IX e X, do 
Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim. 
 
Considerando que o recurso foi utilizado dentro do previsto para o Serviço de 
Acolhimento Institucional, de modo ininterrupto, a fim de assegurar atendimento aos 
assistidos num ambiente seguro e de qualidade.  

 
 

 
RESOLVE: 

 

 

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas, do Termo de Fomento nº 030/2023, da Cáritas 
Diocesana de Cachoeiro de Itapemirim, celebrado junto à SETADES – Secretaria do 
Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social, no valor de R$ 29.998,92 (Vinte nove 
mil novecentos e noventa e oito reais noventa e dois centavos) executados com o 
pagamento de salário, encargos e benefícios, da gerente encarregada pela execução 
de Projetos da Casa de Passagem “Santa Teresa de Calcutá”, por 7 (sete) meses, 
sendo devolvidos os rendimentos do recurso. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800300035003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200360037003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
______________________________________________________________________ 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 994, de 25 de setembro de 2024 
 
 

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS, 
DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
019/2023 PACTUADO ENTRE A PMCI 
E O PRÓ-VITAE – INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE E 
À ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão do Plenário, em reunião ordinária realizada 
no dia 25 de setembro de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 
12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando o Plano de Trabalho aprovado pelo COMASCI, no valor de R$ 
325.800,00 (Trezentos e vinte cinco mil e oitocentos reais), conforme Resolução 
Nº 888, datada de 19 de julho de 2023. 

 
 
 
RESOLVE: 
 

 
 

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas do Termo de Colaboração Nº 019/2023, 
pactuado entre a PMCI e o Pró-Vitae – Instituto Sul Capixaba de Atenção à 
Saúde e à Assistência Social, de recurso utilizado para pagamento de custeio de 
pessoal referenciado pela NOB/SUAS/RH do Lar Adelson Rebello Moreira, no 
valor de R$ 325.800,00 (Trezentos e vinte cinco mil e oitocentos reais). 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 
 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800300035003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200360037003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

______________________________________________________________________ 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

 

Resolução 995, de 25 de setembro de 2024 
 

APROVA A CONTINUIDADE DO 
FUNCIONAMENTO DAS ENTIDADES OU 
ORGANIZAÇÕES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E/OU 
DOS SERVIÇOS, PROGRAMAS, PROJETOS E 
BENEFÍCIOS SOCIOASSISTENCIAIS ABAIXO NO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 
COMASCI  

  
A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de Cachoeiro de 
Itapemirim - COMASCI, pela decisão da Plenária, em reunião ordinária realizada 
no dia 25 de setembro de 2024, no uso da competência que lhe confere o Art. 
12, Incisos IX e X, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim. 
 
Considerando que a inscrição das entidades ou organizações de assistência 
social e/ou dos serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais no 
COMASCI é a autorização de funcionamento no âmbito municipal, de acordo 
com a Política Nacional de Assistência Social; 
 
Considerando que as entidades ou organizações de assistência Social e/ou dos 
serviços, programas, projetos e benefícios socioassistenciais apresentaram o 
Plano de Ação do corrente ano e o Relatório das Atividades do ano anterior que 
evidenciam o cumprimento do Plano de Ação apresentado, destacando 
informações sobre o público atendido e o recurso utilizado para sua execução; 
 
Considerando que a oferta de atendimento, assessoramento e defesa de 
garantia de direitos estão em conformidade com as normativas nacional, 
estadual e municipal. 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - Aprovar a continuidade do funcionamento das entidades ou 
organizações de assistência Social e/ou dos serviços, programas, projetos e 
benefícios socioassistenciais abaixo como regulares, no Conselho Municipal de 
Assistência Social de Cachoeiro de Itapemirim – COMASCI. 
 
 Lar Nina Arueira;  

 
 Pró-Vitae – Instituto Sul Capixaba de Atenção à Saúde e à Assistência 

Social, mantenedor do Lar Adelson Rebello Moreira;  
 
 Obras Sociais Nossa Senhora da Penha “Vill’Agindo Para Ser Feliz”;  

 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800300035003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200360037003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



 APAE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cachoeiro de 
Itapemirim; 

 
 Cáritas Diocesana de Cachoeiro de Itapemirim; 

 
 Programa de Promoção e Assistência Social “Casa Verde”;  

 
 LBV - Centro Comunitário de Assistência Social – Legião da Boa Vontade;  

 
 APAC – Associação de Proteção e Assistência às Condenadas; 

 
 GAPCCI – Grupo de Apoio aos Portadores de Câncer de Cachoeiro de 

Itapemirim; 
 
 Lar João XXIII.  

 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 

Cachoeiro de Itapemirim 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003800300035003800350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade 

com o identificador 31003200360037003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme 

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2024-09-30T16:08:56-0300




